
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 августа 2017 года 541-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18 мая 2017 года № 592 «О внесении изменений в общие 
требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за 
исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий в целях возмещения 
затрат в случае производства и (или) переработки (в том числе на 
арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, 
выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства на 
проведение кадастровых работ при оформлении в собственность земельных 
участков из земель сельскохозяйственного назначения, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 5 мая 2012 года 
№ 229-пп, следующие изменения:

1) абзац шестой пункта 4 признать утратившим силу;
2) в пункте 5:
подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) отсутствие сведений о нахождении получателя -  юридического 

лица в процессе ликвидации, банкротства, а также о прекращении 
деятельности в качестве индивидуального предпринимателя получателя -  
индивидуального предпринимателя на первое число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о 
предоставлении субсидий (далее -  соглашение);»;

в подпункте «е» слова «соответствующего бюджета бюджетной 
системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными 
правовыми актами, муниципальными правовыми актами» заменить словами 
«областного бюджета на основании иных нормативных правовых актов»;

дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:



2

«ж) получатель не является иностранным и российским юридическим 
лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется заключение соглашения.»;

3) в подпункте «а» пункта 7 слова «соответствующего бюджета 
бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными 
нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами» 
заменить словами «областного бюджета на основании иных нормативных 
правовых актов».

2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета за счет средств федерального бюджета в целях возмещения затрат в 
связи с производством и (или) переработкой (в том числе на арендованных 
основных средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и 
оказанием услуг в области сельского хозяйства, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 11 марта 2013 года 
№ 78-пп, следующие изменения:

1) абзац шестой пункта 4 признать утратившим силу;
2) в пункте 5:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) отсутствие сведений о нахождении сельскохозяйственного 

товаропроизводителя -  юридического лица в процессе ликвидации, 
банкротства, а также о прекращении деятельности в качестве 
индивидуального предпринимателя сельскохозяйственного
товаропроизводителя -  индивидуального предпринимателя;»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах, на день представления заявления о предоставлении субсидий;»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) отсутствие факта получения средств из областного бюджета на 

основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 1 
настоящего Положения, на день представления заявления о предоставлении 
субсидий;»;

подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной 

бюджет субсидий на день представления заявления о предоставлении 
субсидий;»;

дополнить подпунктом 71 следующего содержания:
«71) сельскохозяйственный товаропроизводитель не является 

иностранным и российским юридическим лицом, указанным в пункте 15 
статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на день 
представления заявления о предоставлении субсидий;»;



3

3) в пункте 6:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) заявление о предоставлении субсидий, содержащее информацию о 

том, что сельскохозяйственный товаропроизводитель не получал средства из 
областного бюджета на основании иных нормативных правовых актов на 
цели, указанные в пункте 1 настоящего Положения, на день представления 
настоящего заявления (далее -  заявление);»;

в подпункте 2 слова «подписание Соглашения» заменить словами 
«подписание соглашения о предоставлении субсидий (далее -  Соглашение)»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) документы, подтверждающие отсутствие неисполненной 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, на день представления заявления:

справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по 
форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы 
от 20 января 2017 года № ММВ-7-8/20@, выданная территориальным 
органом Федеральной налоговой службы;

справка о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, выданная территориальным 
органом Фонда социального страхования Российской Федерации;»;

4) в абзаце шестом пункта 8 слова «подпунктами 1 - 7 »  заменить 
словами «подпунктами 1 -  71».

3. Внести в Положение о предоставлении субсидий в целях возмещения 
части затрат в связи с производством и (или) переработкой (в том числе на 
арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, 
выполнением работ и оказанием услуг в области сельского хозяйства на 
уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных 
организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 18 марта 2013 года № 83-пп, 
следующие изменения:

1) абзац второй пункта 4 признать утратившим силу;
2) пункт 102 изложить в следующей редакции:
«102. Субсидии предоставляются заемщикам при отсутствии факта 

получения средств из областного бюджета на основании иных нормативных 
правовых актов на цели, указанные в пункте 1 настоящего Положения, на 
день представления заявления о предоставлении субсидий.»;

о

3) дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10 . Субсидии предоставляются заемщикам при условии, что они не 

являются иностранными и российскими юридическими лицами, указанными



4

в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на день 
представления заявления о предоставлении субсидий.»;

4) подпункт «а» пункта 12 изложить в следующей редакции:
«а) заявление о предоставлении субсидий, содержащее информацию о 

том, что заемщик не получал средства из областного бюджета на основании 
иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 1 
настоящего Положения, на день представления настоящего заявления, по 
форме, утверждаемой правовым актом министерства (далее — заявление о 
предоставлении субсидий);»;

5) в подпункте «в» пункта 142 цифры «102» заменить цифрами «103».
4. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета в целях возмещения затрат в связи с производством и (или) 
переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в 
области сельского хозяйства на уплату страховой премии по договорам 
сельскохозяйственного страхования в Иркутской области, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 21 марта 2013 года 
№ 91-пп, следующие изменения:

1) абзац пятый пункта 3 признать утратившим силу;
2) в пункте 4:
подпункты «а», «б» изложить в следующей редакции:
«а) отсутствие сведений о нахождении получателя -  юридического 

лица в процессе ликвидации, банкротства, а также о прекращении 
деятельности в качестве индивидуального предпринимателя получателя -  
индивидуального предпринимателя на день представления заявления о 
перечислении субсидий;

6) отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной 
бюджет субсидий на день представления заявления о перечислении 
субсидий;»;

подпункт «с» изложить в следующей редакции:
«с) отсутствие факта получения средств из областного бюджета на 

основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 1 
настоящего Положения, на день представления заявления о перечислении 
субсидий;»;

дополнить подпунктом «т» следующего содержания:
«т) получатель не является иностранным и российским юридическим 

лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на день представления заявления о перечислении субсидий.»;

в абзаце тридцать четвертом слова «условия, установленного 
подпунктом» заменить словами «условий, установленных подпунктами 
«а»,»;

3) подпункт «а» пункта 5 изложить в следующей редакции:
«а) заявление о перечислении субсидий, содержащее согласие 

получателя на осуществление проверок соблюдения условий, целей и



5

порядка предоставления субсидий, а также информацию о том, что 
получатель не получал средства из областного бюджета на основании иных 
нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 1 настоящего 
Положения, на день представления настоящего заявления, по форме, 
установленной правовым актом министерства (далее — заявление);»;

4) в абзаце первом пункта 10 слова «является Соглашение» заменить 
словами «является соглашение о предоставлении субсидий (далее -  
Соглашение)».

5. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения затрат в связи с производством и (или) 
переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в 
области сельского хозяйства, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 26 марта 2013 года № 104-пп, следующие изменения:

1) абзац восьмой пункта 4 признать утратившим силу;
2) в пункте 6:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) отсутствие сведений о нахождении сельскохозяйственного 

товаропроизводителя, организации потребительской кооперации -  
юридического лица в процессе ликвидации, банкротства, а также о 
прекращении деятельности в качестве индивидуального предпринимателя 
сельскохозяйственного товаропроизводителя, организации потребительской 
кооперации -  индивидуального предпринимателя;»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах, на день представления заявления о предоставлении субсидий;»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) отсутствие факта получения средств из областного бюджета на 

основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 1 
настоящего Положения, на день представления заявления о предоставлении 
субсидий;»;

подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной 

бюджет субсидий на день представления заявления о предоставлении 
субсидий;»;

дополнить подпунктом 91 следующего содержания:
«91) сельскохозяйственный товаропроизводитель, организация 

потребительской кооперации не является иностранным и российским 
юридическим лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, на день представления заявления о предоставлении 
субсидий;»;

3) в пункте 7:



6

подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) заявление о предоставлении субсидий, содержащее информацию о 

том, что сельскохозяйственный товаропроизводитель, организация 
потребительской кооперации не получали средства из областного бюджета 
на основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в 
пункте 1 настоящего Положения, на день представления настоящего 
заявления (далее -  заявление);»;

в подпункте 2 слова «подписание Соглашения» заменить словами 
«подписание соглашения о предоставлении субсидий (далее -  Соглашение)»; 

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) документы, подтверждающие отсутствие неисполненной 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, на день представления заявления: 

справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по 
форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы 
от 20 января 2017 года № ММВ-7-8/20@, выданная территориальным 
органом Федеральной налоговой службы;

справка о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, выданная территориальным 
органом Фонда социального страхования Российской Федерации;»;

4) пункт 72 дополнить абзацем пятым следующего содержания: 
«требования, которым должен соответствовать пункт искусственного

осеменения (для субсидий, предусмотренных пунктом 232 настоящего 
Положения).»;

5) в пункте 8:
в абзаце первом цифры «40» заменить цифрами «20»; 
в абзаце четвертом слова «подпунктах 3 - 6  пункта 231» заменить 

словами «подпунктах 3 - 5  пункта 23 \  пункте 232»;
6) в подпункте 4 пункта 10 слова «8 пункта 6» заменить словами «8, 9 1 

пункта 6»;
7) абзацы одиннадцатый -  пятнадцатый пункта 231 признать 

утратившими силу;
8) дополнить пунктом 23 следующего содержания:
«232. Субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по 

плодотворному искусственному осеменению идентифицированных коров и 
телок, содержащихся в личных подсобных хозяйствах граждан (далее -  
услуга), предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям, 
организациям потребительской кооперации в размере не более 90 процентов 
от фактической стоимости оказанных услуг, но не более 2500 рублей за одно 
плодотворное осеменение.



7

Условия предоставления:
лица, указанные в подпунктах 1 - 3  пункта 4 настоящего Положения, 

относятся к организациям по искусственному осеменению 
сельскохозяйственных животных или племенным предприятиям 
(региональным) по хранению и реализации семени 
животных-производителей;

оказание услуг в ноябре -  декабре предыдущего года и январе -  
октябре текущего года с использованием семени племенных быков- 
производителей;

оплата услуг гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, в 
размере не менее 10 процентов от фактической стоимости оказанных услуг;

наличие пункта искусственного осеменения, соответствующего 
требованиям, установленным правовым актом министерства (данное условие 
не применяется при предоставлении субсидий в 2017 году). Под пунктом 
искусственного осеменения понимается помещение для размещения 
оборудования, приборов и инструментов, используемых для хранения и 
контроля качества семени племенных быков-производителей.».

6. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения затрат в связи с производством и (или) 
переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в 
области сельского хозяйства в рамках экономически значимых проектов, 
направленных на развитие отраслей сельского хозяйства Иркутской области, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области от 
15 июля 2014 года № 350-пп, следующие изменения:

1) абзац восьмой пункта 4 признать утратившим силу;
2) в пункте 5:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) отсутствие сведений о нахождении заявителя -  юридического лица 

в процессе ликвидации, банкротства, а также о прекращении деятельности в 
качестве индивидуального предпринимателя заявителя -  индивидуального 
предпринимателя на дату подачи заявления о предоставлении субсидий;»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах, на дату подачи заявления о предоставлении субсидий;»;

в абзаце первом подпункта 7 слова «(далее -  заявление)» исключить, 
после слов «в случае подачи в министерство заявления» дополнить словами 
«о предоставлении субсидий»;

подпункты 14, 15 изложить в следующей редакции:
«14) отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной 

бюджет субсидий на дату подачи заявления о предоставлении субсидий;



8

15) отсутствие факта получения средств из областного бюджета на 
основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 1 
настоящего Положения, на дату подачи заявления о предоставлении 
субсидий;»;

дополнить подпунктом 17 следующего содержания:
«17) заявитель не является иностранным и российским юридическим 

лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на дату подачи заявления о предоставлении субсидий.»;

в абзаце двадцать седьмом слова «заявления в текущем году заключено 
Соглашение» заменить словами «заявления о предоставлении субсидий в 
текущем году заключено соглашение о предоставлении субсидии (далее -  
Соглашение)»;

3) подпункт 1 пункта 12 изложить в следующей редакции:
«1) заявление о предоставлении субсидий, содержащее информацию о 

том, что заявитель не получал средства из областного бюджета на основании 
иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 1 
настоящего Положения, на дату подачи настоящего заявления (далее -  
заявление);»;

4) подпункт 1 пункта 121 изложить в следующей редакции:
«1) документы, подтверждающие отсутствие неисполненной 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, на дату подачи заявления:

справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по 
форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы 
от 20 января 2017 года № ММВ-7-8/20@, выданная территориальным 
органом Федеральной налоговой службы;

справка о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, выданная территориальным 
органом Фонда социального страхования Российской Федерации;».

7. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат в связи с производством и (или) 
переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в 
области сельского хозяйства на приобретение рыбопосадочного материала, 
кормов и (или) их компонентов, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 14 июня 2016 года № 355-пп, 
следующие изменения:

1) в пункте 5:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:



9

«1) отсутствие сведений о нахождении Производителя — юридического 
лица в процессе ликвидации, банкротства, а также о прекращении 
деятельности в качестве индивидуального предпринимателя Производителя -  
индивидуального предпринимателя на день представления заявления о 
предоставлении субсидий;»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах, на день представления заявления о предоставлении субсидий;»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной 

бюджет субсидий на день представления заявления о предоставлении 
субсидий;»;

подпункты 11,12 изложить в следующей редакции:
«11) отсутствие факта получения средств из областного бюджета на 

основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 1 
настоящего Положения, на день представления заявления о предоставлении 
субсидий;

12) Производитель не является иностранным и российским 
юридическим лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, на день представления заявления о предоставлении 
субсидий;»;

2) в пункте 8:
подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1) заявление о предоставлении субсидий, содержащее согласие 

Производителя на осуществление министерством, органами финансового 
контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления 
субсидий в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
информацию о том, что Производитель не получал средства из областного 
бюджета на основании иных нормативных правовых актов на цели, 
указанные в пункте 1 настоящего Положения, на день представления 
настоящего заявления, а также о том, что Производитель не осуществляет 
пастбищную аквакультуру (для субсидии на возмещение части затрат на 
приобретение кормов и (или) их компонентов), по форме, утвержденной 
правовым актом министерства (далее -  заявление);

2) документы, подтверждающие полномочия лица на подписание 
соглашения о предоставлении субсидий между министерством и 
Производителем (далее -  соглашение) (в случае подписания соглашения 
лицом, не являющимся лицом, имеющим право действовать без 
доверенности);»;

в подпункте 6 слово «подачи» заменить словом «представления»;
подпункт 7 признать утратившим силу;
3) подпункт 1 пункта 9 изложить в следующей редакции:



10

«1) документы, подтверждающие отсутствие неисполненной 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, на день представления заявления: 

справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по 
форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы 
от 20 января 2017 года № ММВ-7-8/20@, выданная территориальным 
органом Федеральной налоговой службы;

справка о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, выданная территориальным 
органом Фонда социального страхования Российской Федерации;».

8. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета, в том числе за счет средств федерального бюджета, в целях 
возмещения части затрат в связи с производством и (или) переработкой 
(в том числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной 
продукции, выполнением работ и оказанием услуг в области сельского 
хозяйства на уплату процентов по кредитам, полученным в российских 
кредитных организациях на развитие товарной аквакультуры (товарного 
рыбоводства) и товарного осетроводства, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 29 июня 2016 года № 401-пп, 
следующие изменения:

1) в пункте 5:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) отсутствие сведений о нахождении Производителя -  юридического 

лица в процессе ликвидации, банкротства, а также о прекращении 
деятельности в качестве индивидуального предпринимателя Производителя -  
индивидуального предпринимателя на день представления заявления о 
предоставлении субсидий;»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах, на день представления заявления о предоставлении субсидий;»; 

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной 

бюджет субсидий на день представления заявления о предоставлении 
субсидий;»;

подпункты 12, 13 изложить в следующей редакции:
«12) отсутствие факта получения средств из областного бюджета на 

основании иных нормативных правовых актов на цели, предусмотренные



11

пунктом 1 настоящего Положения, на день представления заявления о 
предоставлении субсидий;

13) Производитель не является иностранным и российским 
юридическим лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, на день представления заявления о предоставлении 
субсидий.»;

2) в пункте 10:
подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1) заявление о предоставлении субсидий, содержащее согласие 

Производителя на осуществление министерством, органами финансового 
контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления 
субсидий, а также информацию о том, что Производитель не получал 
средства из областного бюджета на основании иных нормативных правовых 
актов на цели, указанные в пункте 1 настоящего Положения, на день 
представления настоящего заявления, по форме, утвержденной правовым 
актом министерства (далее -  заявление);

2) документы, подтверждающие полномочия лица на подписание 
соглашения о предоставлении субсидий между министерством и 
Производителем (далее -  соглашение) (в случае подписания соглашения 
лицом, не являющимся лицом, имеющим право действовать без 
доверенности);»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) документы, подтверждающие отсутствие неисполненной 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, на день представления заявления:

справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по 
форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы 
от 20 января 2017 года № ММВ-7-8/20@, выданная территориальным 
органом Федеральной налоговой службы;

справка о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, выданная территориальным 
органом Фонда социального страхования Российской Федерации;».

9. Внести в Положение о предоставлении субсидий в целях возмещения 
части прямых понесенных затрат на создание и модернизацию объектов 
агропромышленного комплекса Иркутской области, а также на приобретение 
техники и оборудования в случае производства и (или) переработки (в том 
числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной 
продукции, выполнения работ и оказания услуг в области сельского 
хозяйства, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 29 июня 2016 года № 402-пп, следующие изменения:



12

1) в пункте 6:
подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1) отсутствие сведений о нахождении заявителя -  юридического лица 

в процессе ликвидации, банкротства, а также о прекращении деятельности в 
качестве индивидуального предпринимателя заявителя -  индивидуального 
предпринимателя на день представления заявления о предоставлении 
субсидий;

2) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах, на день представления заявления о предоставлении субсидий;»;

подпункты З1, 4 изложить в следующей редакции:
«З1) отсутствие факта получения средств из областного бюджета на 

основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 1 
настоящего Положения, на день представления заявления о предоставлении 
субсидий;

4) отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной 
бюджет субсидий на день представления заявления о предоставлении 
субсидий;»;

в абзаце первом подпункта 9 слово «соглашением» заменить словами 
«соглашением о предоставлении субсидий между министерством и 
заявителем (далее -  соглашение)»;

подпункт 18 изложить в следующей редакции:
«18) заявитель не является иностранным и российским юридическим 

лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на день представления заявления о предоставлении субсидий.»;

2) подпункт 1 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«1) заявление о предоставлении субсидий, содержащее информацию о 

том, что заявитель не получал средства из областного бюджета на основании 
иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 1 
настоящего Положения, на день представления настоящего заявления, по 
форме, утвержденной правовым актом министерства (далее -  заявление);»;

3) подпункт 1 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«1) документы, подтверждающие отсутствие неисполненной 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, на день представления заявления:

справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по 
форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы 
от 20 января 2017 года № ММВ-7-8/20@, выданная территориальным 
органом Федеральной налоговой службы;



справка о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, выданная территориальным 
органом Фонда социального страхования Российской Федерации;».

10. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», а также на «Официальном 
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

11. Настоящее постановление вступает в силу через десять 
календарных дней после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности первого 
заместителя Губернатора Иркутской 
области -  Председателя Правительства 
Иркутской области

13

http://www.pravo.gov.ru

